
３学期のスタート 
新年あけましておめでとうございます。令和7年の幕開けです。希望あふれる一年に

したいものですね。本年も、教職員一同力を合わせて、子ども達の健やかな成長と地域

と共に歩む教育活動を推進して参ります。今後とも皆様のご理解ご協力を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

さて、三学期は、一年で一番短い学期ですが、学年のまとめの学期であると同時に、

新しい学年に向かう準備の期間でもある重要な学期です。2025年の巳年は、新しいも

のが生まれ、成長していく年と言われています。日々の学習や生活を通して、さらに成

長していくよう頑張っていきます。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

【３学期の主な行事】 
○ １月１１日 とんど祭り・ちんこんかん発表 

○ １月１４日 振替休業日 

○ ２月１８日 クラブ見学 

○ ２月２１日 授業参観・学級懇談会・本部役員会 

 

学校教育目標 

心豊かに かしこく たくましく 
 

     令和７年１月 ７日 

三原市立沼田小学校 

 沼田小だより 

学校生活の様子 

ALT川口マユミ先生より クリスマスプレゼント 
 ５・６年生の外国語の学習でお世話になっているマユミ先生よ

りクリスマスのお菓子を全校児童にいただきました。外国の文化

に触れる良い機会となりました。 薬物乱用防止教室（11月１８日）５・６年 
 学校薬剤師のなのはな薬局 清水貴久先生をお招

きし、薬物乱用の恐ろしさについて学習しました。 

読み聞かせボランティアさんによる 本の読み聞かせ 
 毎月第 4週の水曜日に、読み聞かせボランティアの地域の方（山田美代子さん）による本の読み聞かせがあります。

低・中・高に分かれて、朝の時間に読んでいただいています。さよならの挨拶は、手話を教えて下さり、みんなで手話を

しています。いつもありがとうございます。3学期もよろしくお願い致します。 

○ ３月１０日 ６年生を送る会 

〇 ３月２１日 卒業証書授与式（１１:３０下校） 

〇 ３月２５日 修了式・離退任式 



 

 

 
 １２月にご協力いただいた保護者アンケートの結果についてご報告いたします。７月のアンケート結果と比較しな

がら分析し、３学期からの学校運営に生かしてまいります。職員一同より一層努力していきます。保護者の皆様には、

これまで同様ご協力をお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校アンケートの結果 

12

14

15

18

34

32

29

31

5

5

7

2

0

0

0

0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1 わが子は、学校に楽しく行っている

2わが子のよいところを知っている…

3わが子が、地域のことを学習したり、…

４学校だより等で子どもの様子が分かる

保護者アンケート（前期）

よくあてはまる あてはまる あまりあてはまらない まったくあてはまらない

16

14

18

16

29

30

27

33

4

5

4

0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1 わが子は、学校に楽しく行っている

2わが子のよいところを知っている…

3わが子が、地域のことを学習したり、…

４学校だより等で子どもの様子が分かる

保護者アンケート（後期）

よくあてはまる あてはまる あまりあてはまらない まったくあてはまらない

「１．わが子は、学校に楽しく行っている」「３．わが子が地域の事を学習したり、地域の方と一緒に活動したり

するのを知っている」の肯定的評価が９０％以上でした。「４．学校だより等で子どもの様子が分かる」の肯定的評

価は、１００％でした。「２．わが子のよいところを知っている（家庭でよいところを伝えるようにしている）」の

項目が、８９．８％で９０％を下回っています。学校での取り組みとして、「成長の木」というものを活用し、自分

や友だちの成長を振り返る活動を通して、自己肯定感を上げるようにしています。引き続き、自分を認め周りの人も

認め合える温かい集団づくりを行ってまいります。学校とご家庭との連携を引き続きしっかり行い、学校目標が達成

できるよう、取り組んでいきます。ご協力よろしくお願い致します。 

【自由記述より】（全校に関わるもののみ） 

○どの学年の子も自ら進んで挨拶できる子が少ないと感じています。こちらが挨拶をしたら返してくれる子、無視していく子、こ

ちらをじーっと見ながらも何も言わない子が多く、少し寂しいです。今の世の中、防犯上"知らない人と話さない"などと教えら

れているところもあるとは思いますが、もっと積極的に挨拶ができたらいいなぁと思います。 

→挨拶について、児童会を中心に生活目標にするなど取り組んでいきます。ご指摘ありがとうございました。 

○いつもお世話になっています。お願いになるのですが、寒い時期、校内でセーターやベストでいるのを良しとしてほしいです。

(色など指定をして)。体育の時間のスパッツも良しとしてほしいです。また、夏休みに平和学習の時間を作ってほしいです。他

校は 8 月 6 日にあったとよく聞いたので尚更思いました。ご検討よろしくお願いたします。 

→校内でのセーター・ベストについては、第五中学校の生徒指導規定に合わせて、制服の上着の下に着用することはよいとして

います。校内でも公共の場という認識のもと、五中ブロックで統一して指導しておりますので、ご理解お願い致します。 

→寒い時期の体育の時間の服装について、検討し、すぐーるで配信しています。寒い時期は長ズボン可としました。 

→平和学習については、夏休み前や、夏の登校日に行っていきます。 

○いつもご配慮いただきありがとうございます。 


